Di martedì 28 maggio (ricordiamolo: 1602) tocca per primo ad Antonio del Bodra, conterraneo e cugino del Pignolo, che necessariamente deve essere al corrente dell'eresia di costui, nonostante ostinatamente lo neghi.

Per sbrogliare l'*impasse* creatosi tra persuase affermazioni dei giudici e irremovibili negazioni dell'imputato – ne è convinto l'avvocato fiscale, ne convengono vicario generale e padre Buello – si deve adottare il previsto procedimento risolutore della tortura.

La motivazione si regge sul preciso riferimento *ad habendam veritatem*, che in altri termini – considerato il tenore del dibattito, effettivamente privo d'ogni apparato di difesa – equivarrebbe ad estorcere comunque una confessione di colpevolezza, a garanzia dell'incriminazione; non ottenendola, ad onta dell'insistente tortura, diverrebbe lecito sospettare della veridicità delle prove testimoniali...

Ma un secondo criterio viene affermato, indipendentemente dall'esito della tortura: resta acquisito il valore probante dei dati emersi a carico dell'imputato (i “*favorabilia pro fisco*”), ossia *sine pre iudicio iam habitorum et confessatorum*; senonché, come si è visto, dalle risultanze dell'istruttoria non viene derivata una “presunta criminalità”, e l'interrogatorio è più in funzione di requisitoria che non di appuramento: la sentenza praticamente preesiste alla prova della tortura, e questa anziché atto giuridico appare operazione di disciplina poliziesca.

E siccome a questo riguardo ci riesce facile evocare truculente immagini di prevaricazione, per inconscio desiderio di esorcizzarle, ci sentiremmo forse più appagati se ci riuscisse di vedere crudamente sopraffatti anche i nostri inguaiati protagonisti.

Meticoloso il notaio cancelliere verbalizza per il tribunale, e racconta per noi con trasparente latino «*predicti Domini mandaverunt eum adduci ad locum torture et ibi expoliari, ligari, et funi applicari*», come in effetti l'Antonio fu condotto, spogliato, legato e fissato alla fune. Durante queste operazioni, nuovamente esortato a dire la verità, risponde «io non posso dire altro di più di quello che ho detto», *se genuflexum proiciens, dicens*: «mi potete sì bene torre la vita che io possa dir altro di quello che ho detto per verità, et di gratia, Signori, habiate risguardo et non mi stracciate la vitta mia, che ho delli figliolini quali hanno bisogno che gli guadagni il pane et non che resti stropiato».

Poiché non muta frasario, *fuit iussus levare in altum*, e così appeso, viene esortato ancora *benigne* a dire «se conoscesse detto Paulino per heretico, o per tale l'havesse sentito nominare da altri. *Respondit lamentans et dans signum doloris*: Ohimè, ohimè, che non posso dir altro di più di quello che ho detto... *et cum in alio non se estenderet et jam stetisset in suspenso per tanti temporis spacium quo recitari potuisset psalmus Miserere, et videretur multum pati, fuit iussus deponi dissolvi et eidem brachia aptari ac retineri in carceribus*»,

Per quanto tempo sia durata la tortura è facile accertarlo, minuto più minuto meno, disponendo di un qualsiasi orologio e ponendoci a recitare il salmo indicato: un tempo sufficiente, comunque sia – e in buona sostanza è lo scopo che si vuol raggiungere – perché Antonio del Bodaro abbia imparato a guardarsi bene dagli odiosi luterani vita natural durante; apprezzerà ancor meglio il buon vivere da cattolico. Seduta stante viene introdotto Giovannetto Chiapino: stessa imputazione, richiesta di verità, protesta di averla già detta totalmente. Appeso alla fune, trova forza per insistere: «Io replico che non sapevo il Pignolo lutherano, et che io tenevo che fosse christiano; *gemens dicens*: ohimè, ohimè, io non posso dir altro se ben stassi sopra la corda tutto hoggi; *et sic grave conquerebatur seu lamentabatur, et cum sic in suspenso stetisset per tanti temp oris spacium quo recitari potuisset psalmus Miserere, et videretur multum pati et aliud haberi non posset, fuit iussus deponi dissolvi, reaptari ac retineri...*».

Le operazioni giudiziarie si chiudono per quella mattina con Benedetto Salina «*che ha da trenta à trentasei anni*» e la risoltezza di affermare: «non posso dir altro, anchor che mi fassero in pezzi, et sono huomo da bene et fedele christiano. [Applicato alle funi] *prout levatus fuit et dum sic staret in suspenso, fuit eidem pluries repetita dicta monitio. Respondit in modum plorandi*: O Dio, che ho detta la verità, né posso dir altro; *dans signum gravis passionis. Et ei dicto* che non voglia più patire, ma che si risolva di dire la verità, se sapesse detto Domenico esser luterano, *respondit*: non posso più, ohimè, l'ho detto et di gratia non mi stropiate più; che se io havessi saputo costui essere luterano, non solo non lo havrei accettato alla mia servitù, ma l'havrei gettato giù per una grova».

Frettolosamente il notaio annota, sorvolando sui tempi: «*cum stetisset in suspenso per tantum temporis quo steterunt alii*», vien calato giù, rimesso in quadro e rimandato in cella.

Ci rimane un dubbio, suggerito dalla constatazione che nessuno degli inquisiti ha accettato di ammettere alcunché di quanto veniva loro proposto di confessare: dirittura morale ad oltranza, o penoso stratagemma per non incappare nei guai peggiori del reo-confesso?

Dunque una sofferenza intensamente provocata, senza peraltro infierire, spinta sino alla soglia dell'insopportabile, ma non raccapricciante: quale il significato di siffatta provocazione? Certamente insufficiente per costituire esemplarità deterrente, assai discutibile ai fini di una punizione vendicativa; è forse un penitenziale richiamo salvifico cantilenato sui versetti del *Miserere*? o non forse una intimidatoria rozza strapazzata?